AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 12.648.266/0001-24
NIRE 35.300.384.466 | Código CVM 2496-1

FATO RELEVANTE

A AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
(B3: AMBP3) Companhia em cumprimento ao disposto no artigo 12 da Resolução da CVM
nº 44/2021, conforme alterada, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que
recebeu nesta data, correspondência do acionista Controlador Controlador
sobre nova redução da participação detida direta e indiretamente pelo Controlador no capital
social total e votante da Companhia, de 59,54% para 53,26%, em razão de venda de forma
irregular, excutindo ilegalmente as ações pelo veículo do Grupo Opportunity, através da
corretora Genial Investimentos Corretora de Valores Mobiliários S.A.

A íntegra da correspondência do Controlador encontra-se anexa ao presente Fato Relevante.

São Paulo, 07 de novembro de 2025.

AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A. EM RECUPERAÇÃO
JUDICIAL

Ricardo Rosanova Garcia
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

São Paulo, 7 de novembro de 2025.

À
AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.  EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
( Companhia
Att. Sr. Ricardo Rosanova Garcia  Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Ref. Comunicação  Indevida Redução de Participação Acionária Relevante

Tércio Borlenghi Junior, Tércio Controlador , vem, pela presente, informar que a Plural
Investimentos Gestão De Recursos Ltda., por meio da corretora Genial Investimentos Corretora
de Valores Mobiliários S.A., junto com veículo do Grupo Opportunity, segue, de forma irregular,
excutindo ilegalmente ações de propriedade do Controlador, por meio do Everest Fundo de
Investimento em Participações  Classe de Investimento Multiestratégia Investimento no
Exterior  RL, tendo alienado nos últimos dias mais 105.000.000 de ações ordinárias.

Em razão disso, a participação detida pelo Controlador, direta e indiretamente, no capital social
total e votante da Companhia foi indevidamente reduzida mais uma vez, agora de 994.610.160
ações ordinárias, correspondente a 59,54% do capital social, para 889.610.160 ações ordinárias,
correspondentes a 53,26% desse capital social.

Sendo o que nos cumpria para o momento, aproveitamos o ensejo para manifestar protestos de
estimas e considerações.

Atenciosamente.

Tércio Borlenghi Junior